
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Oggetto:
Art.  5  D.L.  50/2022  -  Commissario  straordinario  di  Governo  per  la  realizzazione  del
rigassificatore  di  Piombino:  costituzione  ufficio  ed   individuazione  delle  prime  strutture
componenti.

ALLEGATI N°0

D.L. n.50/2022 - Commissario di Governo rigassificatore PiombinoGestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Paolo PANTULIANO

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 86 del 28/06/2022



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO

VISTO il  decreto-legge 17 maggio 2022,  n.  50 recante  “Misure urgenti  in  materia  di  politiche

energetiche nazionali, produttivita' delle imprese e attrazione degli investimenti, nonche' in materia

di politiche sociali e di crisi ucraina” ed, in particolare, l'articolo 5 che prevede le disposizioni per la

realizzazione  di  nuova  capacità  di  rigassificazione  nazionale,  mediante  unità  galleggianti  di

stoccaggio e rigassificazione da allacciare alla rete di  trasporto già esistente,  per far fronte alla

necessità di diversificare le fonti di approvvigionamento di gas ai fini della sicurezza energetica

nazionale, a seguito della nota crisi aperta con il conflitto bellico tra Ucraina e Russia;  

VISTO che il medesimo articolo 5 su richiamato, al comma 1, stabilendo che la realizzazione delle

succitate  opere  ed  instrastrutture  connesse  costituiscono  interventi  strategici  di  pubblica  utilità,

indifferibili e urgenti, prevede a tal fine la nomina, con decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri, di uno o più Commissari straordinari di Governo; 

    

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 giugno 2022, registrato dalla Corte

dei Conti in data 10/06/2022 al n. 1585 e trasmesso al Presidente della Giunta regionale in data 17

giugno 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale il Presidente pro-tempore della

Regione Toscana è nominato Commissario straordinario di Governo, ai sensi e per le finalità di cui

al citato articolo 5 del D. L. n. 50/2022;

 

VISTO in particolare che, per lo svolgimento delle attività previste dall’articolo 5 del D.L. 50/2022:

- il Commissario si avvale delle amministrazioni centrali e territoriali competenti, senza nuovi o

maggiori oneri per la finanza pubblica (comma 1);

- per la costruzione e l’esercizio delle opere in questione nonché per la realizzazione delle connesse

infrastrutture, il Commissario rilascia l’autorizzazione  ai sensi dell’art. 46 del D.L. n. 159/2007,

come convertito con modificazioni dalla L. n. 222/2007, a seguito di procedimento unico (comma

2), secondo i tempi e le modalità dettagliate dal medesimo art. 5;  

RITENUTO  necessario,  pertanto,  al  fine  di  ottemperare  alla  attività  commissariale  succitata,

secondo  le  modalità  stabilite  dall’art.  5  del  D.L.  50/2022,  costituire  un  apposito  ufficio

commissariale,  di  cui  il  sottoscritto  si  avvale,  individuando  le  prime  strutture  interessate

appartenenti  all’amministrazione regionale ed ad organi  periferici  delle  amministrazioni  centrali

nonché territoriali: 

1. organi periferici delle amministrazioni centrali:

- Avvocatura distrettuale di Stato di Firenze, mediante suo delegato;

- Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale, mediante individuazione della 

struttura competente;

- VVFF – direzione regionale Toscana, mediante individuazione della struttura competente;

2. amministrazione regionale e territoriali:

2.1. REGIONE TOSCANA

- Direzione Generale della Giunta regionale:

Settore Contratti

Settore Comunicazione, Cerimoniale ed Eventi        

Settore  Agenzia per le attività di informazione degli organi di governo della regione;

- Direzione Competitività della Toscana e autorità di gestione:

- Direzione Avvocatura regionale e affari legislativi e giuridici:

Settore Attività legislativa e giuridica

- Direzione Ambiente ed energia:

Settore VIA-VAS;

Settore Servizi Pubblici Locali, Energia, Inquinamenti e Bonifiche;

Settore Autorizzazioni Ambientali;



Settore Tutela della Natura e del Mare;

- Direzione Mobilità, infrastrutture e TPL:

Settore Logistica e cave

2.2. ARPAT

Considerato che, per l'espletamento dei compiti assegnati, il Commissario, può altresì stipulare, ai

sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, accordi di collaborazione a titolo gratuito con le

strutture del Ministero dello sviluppo economico, del Ministero della transizione ecologica e del

Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità,  competenti  in  via  ordinaria  per  il  rilascio

dell'autorizzazione di cui all'art. 46 del D.L. 159/2007; 

Ritenuto di procedere all’approvazione delle prime indicazioni operative per lo svolgimento delle

attività su richiamate da parte delle strutture predette, rinviando a successivi atti, ove necessario,

modifiche e/o integrazioni delle stesse, come di seguito indicato:

a.  Attività  di  coordinamento  dell’ufficio  commissariale  nonché delle  relative funzioni  di

segreteria e raccordo con tutte le strutture componenti: Direzione generale della Giunta regionale;

b. Cura dei rapporti con i mezzi di informazione. Diffusione delle informazioni sulle attività

commissariali: Settore Agenzia per le attività di informazione degli organi di governo della regione;

c.  Consulenza giuridica. Supporto giuridico alla  redazione delle ordinanze per i profili di

competenza:  Direzione  Avvocatura  regionale,  affari  legislativi  e  giuridici  -  Settore  Attività

legislativa e giuridica;

d. Gestione delle conferenze dei servizi: Direzione Ambiente mediante le strutture ed enti

competenti;

nonché, ove richiesto, il supporto del Settore Contratti, per gli aspetti di competenza;

ORDINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate:

1.  di  costituire  l’ufficio  di  avvalimento  del  Commissario  straordinario  di  Governo  per  la

realizzazione delle attività di cui all’articolo 5 del D.L. n. 50/2022, individuando le prime strutture

interessate  appartenenti all’amministrazione regionale ed ad organi periferici delle amministrazioni

centrali nonché territoriali: 

1. organi periferici delle amministrazioni centrali:

- Avvocatura distrettuale di Stato di Firenze, mediante suo delegato;

- Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale, mediante individuazione della 

struttura competente;

- VVFF – direzione regionale Toscana, mediante individuazione della struttura competente;

2. amministrazioni regionale e territoriali:

2.1. REGIONE TOSCANA

- Direzione Generale della Giunta regionale:

Settore Contratti

Settore Comunicazione, Cerimoniale ed Eventi        

Settore  Agenzia per le attività di informazione degli organi di governo della regione;

- Direzione Competitività della Toscana e autorità di gestione:

- Direzione Avvocatura regionale e affari legislativi e giuridici:

Settore Attività legislativa e giuridica

- Direzione Ambiente ed energia:

Settore VIA-VAS;

Settore Servizi Pubblici Locali, Energia, Inquinamenti e Bonifiche;

Settore Autorizzazioni Ambientali;



Settore Tutela della Natura e del Mare;

- Direzione Mobilità, infrastrutture e TPL:

Settore Logistica e cave

2.2. ARPAT

2. di approvare le prime indicazioni operative per lo svolgimento delle attività su richiamate da

parte delle strutture predette, rinviando a successivi atti, ove necessario, modifiche e/o integrazioni

delle stesse, come di seguito indicato:

a.  Attività  di  coordinamento dell’ufficio  commissariale  nonché delle  relative funzioni  di

segreteria e raccordo con tutte le strutture componenti: Direzione generale della Giunta regionale;

b. Cura dei rapporti con i mezzi di informazione. Diffusione delle informazioni sulle attività

commissariali: Settore Agenzia per le attività di informazione degli organi di governo della regione;

c.  Consulenza giuridica. Supporto giuridico alla  redazione delle ordinanze per i profili di

competenza: Settore Attività legislativa e giuridica;

d. Gestione delle conferenze dei servizi: Direzione Ambiente mediante le strutture ed enti

competenti;

nonché, ove richiesto, il supporto del Settore Contratti, per gli aspetti di competenza;

3. di rinviare a successivi atti eventuali integrazioni e modifiche, ove richiesto, all’ufficio di cui al

punto 1);

4. di comunicare la presente ordinanza a tutti i soggetti interessati.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.r. 23/2007 e sulla

banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.r. 23/2007.

Il Commissario Straordinario di Governo

Eugenio Giani 

Il Direttore Generale

Paolo Pantuliano


		2022-06-28T07:53:41+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma della Struttura Proponente


		2022-06-28T07:54:09+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma della Direzione Responsabile


		2022-06-28T10:47:34+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-06-28T11:04:43+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




